
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI
                                

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14288  del  18/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI VITO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi del combinato disposto dell'art. 27 bis del D.lgs.152/2006 e s.m.i. e
D.M. 52/2015 relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell'ambito della Missione 2, componente 4, destina
con l'investimento 2.1b -"Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico". Intervento
denominato "Lavori di sistemazione idraulica del Fosso dell'Acqua Acetosa a monte di Via C. Colombo= CUP
F81J21000020001, nel Comune di Roma, Provincia di Roma, in località Laurentino 38.  Proponente: Direzione Regionale
Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo  Registro elenco progetti: n. 88/2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04771 24/04/2024

 



Oggetto: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 27 bis del D.lgs.152/2006 e s.m.i. e D.M. 52/2015 relativo al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), nell'ambito della Missione 2, componente 4, destina con 

l'investimento 2.1b -"Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del 

rischio idrogeologico". Intervento denominato "Lavori di sistemazione idraulica del Fosso 

dell'Acqua Acetosa a monte di Via C. Colombo= CUP F81J21000020001, nel Comune di 

Roma, Provincia di Roma, in località Laurentino 38. 

Proponente: Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo 

Registro elenco progetti: n. 88/2023 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 

TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’ 

 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

 

Vista la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 

relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 

del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

 

Visto il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale 

ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

 

Visto il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il 

quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

 

Visti, in particolare:  

• l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni 

regionali riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni 

dall’adozione, da parte del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, 

del r.r. 1/2002 e successive modificazioni;  

• l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 

9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento 

Atto n. G04771 del 24/04/2024



   

decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei 

rispettivi Direttori (…)”;  

 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli; 

 

Preso atto che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01 febbraio 2024; 

 

Visto le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023 e prot. 

132306 del 30 gennaio 2024 emanate in attuazione della riorganizzazione dell’apparato 

amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e s. m. i;  

 

Visto la nota del Direttore generale prot. 171148 del 06 febbraio 2024 avente ad oggetto: 

“Prime indicazioni operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. n. 1414222 del 

05/12/2023 e prot, n. 132306 del 30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato 

amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9”; 

 

Visto la determinazione dirigenziale n. G01323 del 09 febbraio 2024 con la quale è stato 

assegnato, nelle more della definizione dell’assetto organizzativo della Direzione regionale, 

il personale delle strutture organizzative a rilevanza dirigenziale e delle strutture 

organizzative non a rilevanza dirigenziale in staff, per le quali la Direttiva del Direttore 

generale ha previsto il transito, alla Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi”, a decorrere dal 1° febbraio 2024; 

 

Visto l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: 

Organizzazione della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi"; 

 

Visto l’Atto di Organizzazione n. G02261 del 29 febbraio 2024 con cui è stato modificato 

l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024, prorogando l’attuale decorrenza 

del nuovo assetto organizzativo della Direzione al 1° maggio 2024;            

 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

  

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”; 

  

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto 

Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”, 

modificata dalla D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le 

Atto n. G04771 del 24/04/2024



   

“Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto 

ambientale”; 

  

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Considerato che il Dott. Andrea Sabbadini, in qualità di Direttore ad interim della 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, nominato con D.G.R. n. 111 del 19/04/2023 ha inoltrato richiesta di attivazione della 

procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27 bis, parte II del 

D.Lgs.n.152/06 in data 24/10/2023 prot.1204138; chiedendo contestualmente una 

tempistica per l’espletamento della procedura con tempi ridotti della metà rispetto alle 

previsioni di legge, in quanto l’intervento in questione rientra tra quelli previsti all’art. 29 

co. 1 del D.L. del 24 febbraio 2023 n. 13, il quale stabilisce che “Al fine di accelerare la loro 

realizzazione in coerenza con gli obiettivi del PNRR, agli interventi di cui all'articolo 22, 

comma 1,del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233, si applica la disciplina prevista dall'ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, fatta salva la possibilità' 

di applicare le disposizioni di leggi vigenti qualora le stesse consentano di ridurre 

ulteriormente i tempi di realizzazione dei citati interventi”. 

 

Gli elaborati progettuali e i documenti relativi al progetto che sono stati depositati in 

formato digitale e consultabili al seguente link: https://regionelazio.box.com/v/VIA-088-

2023; 
 

Preso atto dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria e facenti parte integrante della 

presente determinazione; 

 

Considerati i lavori della Conferenza di Servizi ex art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. n.152/06 e 

della D.G.R. n. 884 del 18/10/2022, convocata in forma simultanea e in modalità sincrona, 

ai sensi dell’art.14 ter della L. 241/90, di seguito riportati e facenti parte integrante della 

presente determinazione; 

 

Preso atto dei verbali delle sedute di Conferenza di Servizi di cui all’art. 27-bis, comma 7, 

del D.Lgs. n. 152/06 e della D.G.R. n. 884 del 18/10/2022, convocata in forma simultanea e 

in modalità sincrona ai sensi dell’art. 14 ter della L. n. 241/90, tenutesi in data, 12 febbraio 

2024, 19 marzo 2024 e disponibili in formato digitale al box regionale dedicato; 
 

Preso atto dei contributi espressi dalle competenti Aree Regionali allegati, tra l’altro, quali 

atti endoprocedimentali al Parere Unico Regionale della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica, Area Vigilanza e Bacini Idrografici, 

prot.0259542 del 23/02/2024, disponibile in formato digitale al seguente link: 

https://regionelazio.box.com/v/VIA-088-2023; 
 

Atto n. G04771 del 24/04/2024



   

Considerato che la Conferenza di Servizi a conclusione dell’ultima seduta ha riassunto 

come di seguito le posizioni degli enti partecipanti:  

 Rappresentante Unico Regionale, parere favorevole;  

 MiC, parere favorevole 

 Rappresentante Unico di Roma Capitale parere favorevole;  

 Area Valutazione di Impatto Ambientale, parere V.I.A. parere favorevole;  

 AdB parere favorevole 

 

Considerato che la Conferenza di Servizi a norma del comma 7 dell’art.14 ter della 

L.241/90 e dell’art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. n.152/06, bilanciati gli interessi in campo, ha 

considerato che i pareri espressamente positivi complessivamente consentono di 

esprimere un giudizio positivo, con prescrizioni e condizioni, alla realizzazione e 

all’esercizio relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell'ambito della 

Missione 2, componente 4, destina con l'investimento 2.1b -"Misure per la gestione del 

rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico". Intervento denominato 

"Lavori di sistemazione idraulica del Fosso dell'Acqua Acetosa a monte di Via C. Colombo= 

CUP F81J21000020001, nel Comune di Roma, Provincia di Roma, in località Laurentino 38; 

 

Preso atto del parere di V.I.A. favorevole con prescrizioni espresso con determinazione 

della Direzione Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, 

Parchi prot. G04452 del 17/04/2024; 

 

Preso atto della Determina n. G03381 del 26/03/2024 concernente l’approvazione del 

progetto definitivo dell'intervento da parte del soggetto attuatore e proponente delle 

opere; 

 

 

Ritenuto di dover emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi 

dell’art. 27 bis del D.lgs. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto; 

 

Considerato che gli elaborati progettuali, lo Studio di Impatto Ambientale, i pareri, i 

verbali e le note soprarichiamati, disponibili in formato digitale al seguente link: 

https://regionelazio.box.com/v/VIA-088-2023 e depositati presso questa Autorità 

competente, comprensivi delle integrazioni prodotte, sono da considerarsi parte integrante 

del presente atto;  

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto 

 

Di emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del 

D.lgs. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto sul progetto relativo al Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell'ambito della Missione 2, componente 4, destina con 

Atto n. G04771 del 24/04/2024



   

l'investimento 2.1b -"Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del 

rischio idrogeologico". Intervento denominato "Lavori di sistemazione idraulica del Fosso 

dell'Acqua Acetosa a monte di Via C. Colombo= CUP F81J21000020001, nel Comune di 

Roma, Provincia di Roma, in località Laurentino 38; 

 

Di stabilire che le prescrizioni e le condizioni elencate nei pareri acquisiti sono parte 

integrante della presente determinazione; 

 

Di precisare che il soggetto attuatore è tenuto a vigilare sul rispetto delle prescrizioni di cui 

sopra così come recepite nel provvedimento di autorizzazione e a segnalare 

tempestivamente all’Area V.I.A. eventuali inadempimenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 

del D.lgs.152/06; 

 

Di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 5 anni dalla data di 

pubblicazione del PAUR emesso ai sensi dell’art. 27 bis del D.lgs. 152/06 sul BUR, trascorso 

tale periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la procedura di 

impatto ambientale dovrà essere reiterata; 

 

Di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 

pareri, concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi 

provvedimenti dalle specifiche norme di settore; 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL della Regione Lazio nonché sul sito 

web www.regione.lazio.it. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni 

secondo le modalità di cui al citato D.lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo dello 

Stato entro cento venti giorni dalla data di pubblicazione sul BUR. 

 

 

Il Direttore  

Dott. Vito Consoli 

Atto n. G04771 del 24/04/2024


